Es por ello, que se ha realizado un análisis de escenarios, en una doble vertiente:

• Por un lado, se ha planteado el análisis de la viabilidad ante cambios en el grado de ocupación,

tanto al alza como a la baja (de un +/- 5%)

• Y por otro, se ha analizado un análisis de rentabilidad, suponiendo la incorporación de

financiación bancaria en el plan de financiación, concretamente, del 40% de la inversión inicial

Grado de ocupación

En un primer término, la sensibilidad del modelo ante el cambio en el grado de ocupación, proporciona

variaciones no especialmente significativas, debido en parte a que el horizonte temporal utilizado en la

simulación es suficientemente amplio (45 años). Así, incluso manteniendo un grado de ocupación medio

inferior al 60% (a partir del 5º año), la TIR sigue siendo atractiva (13,32%).

Así, la siguiente tabla recoge los principales indicadores de cada uno de dichos escenarios:

14 para el cálculo del VAN se ha considerado un periodo de 45 años (el año inicial de la inversión más 44 años de

actividad), y una tasa de descuento de 1,7% (correspondiente al EURIBOR a un año + 2%)

54

Tabla 59 Análisis de sensibilidad: grado de ocupación

  Estudio Ocupación +5% Ocupación -5%

Ocupación media (año 5) 63,67% 68,67% 58,67%

Ingresos totales (año 1) 4.535.832,54 4.749.995,82 4.321.669,26

Cash-flow (año 1) 674.274,06 763.759,65 584.788,48

VAN 33.969.307,61 38.506.788,39 29.431.826,84

TIR 15,67% 17,22% 14,09%
Fuente: elaboración propia

Financiación ajena

La incorporación de financiación ajena, concretamente a través de un préstamo bancario, también influye

en la futura viabilidad del proyecto, así como en la propia rentabilidad del accionista.

Por ello, se ha realizado una simulación partiendo del estudio de viabilidad, donde se ha supuesto una

financiación ajena del 40% de la inversión inicial , a través de préstamo bancario, con las

siguientes condiciones financieras:

- Cuantía: 3.619.226,91 euros

- Cuota sobre la inversión inicial: 40%

- Tipo de interés: 1,7% (EURIBOR a un año + 2%)